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PROKURORIA E REPUBLIKÈS
PRANE GJYKA TÈS SÉ MODENA

Nè nenin 90 bis. k.p.p ligji i njeh tè drejtat si? vijojnè

PERSONIT TÈ DÈMTUAR NGA VEPRA PENALE

A) Pèr ushtrimin e tè drejtave tè tij tè caktuara nga ligji sipas nenit 101 k.p.p, mund tè emèrojè njè 
avokat mbrojtès nè format si mè pas:
a) me deklaratè tè paraqitur tè njèjtit autoritet pro?edues;
b) me deklaratè tè dorèzuar autoritetit pro?edues nga avokati mbrojtès ose tè dèrguar, me 

rekomande;
Mbrojtèsi ka tè drejtè tè kryej hetime pèr mbrojtjen e personit si? parashikohet nga neni 391 bis dhe 
vijuesit e tij k.p.p, dhe, sipas nenit 33 dispozitat e k.p.p.. “vendbanimi ipersonit tè dèmtuar nga vepra 
penale qè ka emèruar njè mbrojtès quhet i emèruar pranè ketij tè fundit”.
Mund tè prezantojè denoncim ose padi (qè pèrmban elementèt kryesor tè faktit qè kèrkon tè denoncojè) 
sipas formave tè parashikuara nga neni 337 k.p.p, gojarisht ose me shkrim pranè ?do: stacioni tè 
Karabinierève, zyrè tè Policisè tè Shtetit, zyrè tè Policisè Financiare, zyrè tè Policisè Lokale, dhe pranè 
Prokurorisè sè Republikès, si dhe pranè ?do zyre tjetèr tè policisè gjyqèsore, edhe nèpèrmjet njè 
Pèrfaqèsuesi tè Konsullatès jashtè Shtetit.
Denoncimi mund tè prezantohet personalisht ose nèpèrmjet njè prokurori tè posa?èm, nèse èshtè 
paraqitur me shkrim duhet tè jetè i nènshkruar nga vetè denoncuesi ose nga njè prokuror i posa?èm i tij; 
nè kèto rrethana prokura duhet tè jetè e lèshuar pèr akt publik o shkrim privat origjinal, qè duhet tè 
tregojè objektin pèr tè cilin jepet dhe faktet pèr tè cilat bèhet fjalè dhe qè duhet tè jetè e bashkèngjitur 
me denoncimin;
Informohet qè pèr vepra penale tè caktuara tè parashikuara nga ligji, procedimi mund tè ketè vazhdim 
vetèm nèse èshtè padia e personit tè dèmtuar dhe kèrkesa pèr dènimin e autorit tè faktit tè denoncuar. 
Mund tè prezantojè padi edhe i mituri qè ka mbushur 14 vje?.
Nè ve?anti mund tè pro?edohet me padi pèr veprat penale: dèmtim me dashje (pèrve? rasteve mè tè 
rènda tè parashikuara nga ligji), akte persekutues dhe dhunè seksuale.



Afatet per prezantimin e padisè (pèrve? mos pranimit ose heqjes dorè tè shpallur o tè nènkuptuar) dhe 
nè mènyrè tè pèrgjithshme tre muaj nga dita e njoftimit tè faktit, dhe padia mund tè tèrhiqet pèrpara 
dènimit tè subjektit i vlerèsuar si pèrgjegjès i faktit.
a) Dhunè seksuale (pèrve? rastit kur vepra penale èshtè e rènduar o e kryer nè dèm tè tè miturit qè ka mè 
pak se 18 vje?, dhe nuk èshtè e lejuar tèrheqja;
b) Aktet persekutues (pèrve? rasteve kur kryhen nè drejtim tè tè miturve ose tè personave me tè meta 
fizike, ose kur lidhen me krim tjetèr i pro?eduar nga ligji) dhe tèrheqja lejohet vetem nèpèrmjet 
“gjyqit”;
Padija èshtè e parevokueshme nè qoftè se aktet persekutues janè kryer nèpèrmjet “kèrcènime tè rènda 
dhe tè vazhdueshme” ose tè kryera “me arme, o nga person i paraqitur ndryshe, o nga shumè persona 
tè bashkuar, o me shkrime anonime, o nè mènyrè simbolike, o duke pèrdorur forcè kèrcènuese me 
prejardhje nga shoqata sekrete, ekzistuese o supozuese” (neni 612 paragrafi 2 dhe neni 339 k.p).
Nga e drejta pèr tè paraqitur padi mund tè hiqet dorè, nè mènyrè tè shprehur ose tè heshtur; i mituri qè 
ka mbushur 14 vje? mund tè paraqesè padi edhe nè rastin kur prindèri ose kujdestari kanè hequr dorè.
Personi i dèmtuar gjatè zhvillimit tè hetimeve dhe tè pro?esit mund tè ushtrojè tè drejtat e tij si? 
parashikohen nga ligji ( neni 90 k.p.p) nè ?do gjèndje dhe shkallè tè pro?edimit, mund tè prezantojè 
shkresa, dhe tè tregojè elementè tè provès (pèrve? rasteve tè gjykimeve nè Kasacion); ka dhe tè drejtè 
tè vihet nè dijeni pèr datèn, pèr vèndin e procesit dhe akuzèn, dhe nèsè bèn pjesè nè palèn civile ka tè 
drejtè tè marrè njoftimin e sentencès, edhe me ekstrakt; ka tè drejtè tè marrè pjesè nè seanca;

B) Personi i dèmtuar ka edhe tè drejtè tè marrè njoftime pèr gjèndjen e procedimit, regjistrimeve (pèr 
tipin e veprès penale tè regjistruar dhe tè personit tè cilit i èshtè ngarkuar) si? èshtè parashikuar nga 
neni 335, paragrafi 1 e 2 k.p.p. duke prezantuar kèrkesè tè posa?me, personalisht ose nèpèrmjet 
avokatit mbrojtès tè emèruar, pranè Prokurorisè tè Republikès kompetente; Mbasi kanè kaluar 6 muaj 
nga data e paraqitjes sè denoncimit, ose tè padisè, personi i dèmtuar nga vepra penale, mund tè kèrkojè 
informacione nga Autoriteti qè ka nè ngarkim pro?edimin, nè lidhje me gjèndjen e tij;

C) Me vèmèndjen e Prokurorit tè Ministrisè do tè njoftohet pèr kèrkesèn e arkivimit tè pro?edimit, 
nè rastin kur vepra penale èshtè kryer me 44 dhunè drejt personit”, nè kètè rast, brènda 30 ditè ve nga 
njoftimi, mund tè shqyrtojè aktet dhe tè prezantojè kundèrshtim me kèrkesè tè motivuar pèr vazhdimin 
e hetimeve paraprake;
Pèr tè gjitha rastet e tjera do tè njoftohet pèr kèrkesèn e arkivimit tè pro?edimit, me kusht qè nè 
denoncim, nè padinè, ose mè pas, ka deklaruar hapur tè jetè i informuar rreth ?do eventuale kèrkese tè 
arkivimit, dhe afati pèr tè prezantuar kundèrshtim èshtè prej 20 ditèsh.

Z>)Personi i dèmtuar ka tè drejtè tè pèrfitojè konsultim ligjor dhe ndihmè juridike me shpenzimet e 
Shtetit, sipas dispozitave nè fuqi dhe nè mènyrè tè ve?antè: 



- “Mund tè pèrfìtojè ndihmè ligjore kush èshtè titullar i tè ardhurave mbi tatim rezultuese nga deklarata 
e fundit jo me shumè se € 11.369,24 (limiti nè fuqi nè 2014 dhe i pèrshtatur ?do dy vjet ).

Pèrve? si? parashikohet nga neni 92 (limiti i tè ardhurave shtohet me € 1032,91 pèr ?do familjar 
bashkèjetues), nèse personi i interesuar bashkèjeton me bashkèshorten ose me persona tè tjerè tè 
familjes, tè ardhurat pèrbèhen nga shuma e tè ardhurave tè marra nè tè njèjtèn periudhè nga ?do 
pjesètar i familjes, sè bashku me personin nè fjalè.

Pèr tè pèrcaktuar limitin e tè ardhurave merren parasysh edhe tè ardhurat qè sipas ligjit janè tè 
pèrjashtuara nga tatimet mbi tè ardhurat e personave fisikè (IRPEF) o qè janè subjekt tè tatimeve 
zèvèndèsuese.

Merren parasysh vetèm tè ardhurat personale kur janè objekt tè qèshtjeve pèr tè drejtat e personit si 
dhe nè proqeset nè tè cilèt interesat e kèrkuesit janè nè konflikt me ato tè pjesètarève tè tjerè tè 
pèrbèrjes familiare bashkèjetues me tè.”

Mund tè pèrfìtojè ndihmè ligi ore edhe nè rast pèrjashtimi nga limitet e tè ardhurave — lart pèrmèndur- 

”1) Personi i dèmtuar nga veprat penale sipas parashikimit tè nenit: a) 572 (keqètrajtim kundèr 
familjarève edhe bashkèjetues ve); b) 583 bis (gjymtim i organeve gjenitale; c) 612 bis (akte 
persekutues); d) 609-bis (dhunè seksuale); e) 609-quater (Akte seksuale me tè mitur ); f) 609-octies ( 
dhunè seksuale nè grup);
2) I mituri, person i dèmtuar nga veprat penale sipas parashikimit tè nenit: a) 600 (reduktim dhe mbajtje 
nè skllavèri); b) 600-bis (prostitucion i tè miturve);
c) 600-ter (pornografi e tè miturve); d)600-quinquies (Iniciativa turistike pèr shfrytèzim tè 
prostitucionit tè tè miturve); e) 601 (trafik personash); f) 602 (Shitje dhe blerje tè shkllevèrve; g) 609- 
quinquies (korrupsion i tè miturve ); h) 609-undecies (rekrutim i tè miturve)”.
Kèrkesa pèr pranim tè ndihmès ligjore me shpenzimet e Shtetit, pèr tè qènè e pranueshme duhet tè jetè 
e nènshkruar nga i interesuari dhe e vèrtetuar nga mbrojtèsi me format e parashikuara nga DPR 
n.445/2000;
Kèrkesa, mè letèr tè thjeshtè, pèr tè qènè e pranueshme duhet tè pèrmbajè dispozitat e caktuara nè 
nenin 79 del DPR n.l 15/2002;

E) Nè rastin kur nuk njeh gjuhen italiane personi ka tè drejtèn e pèrkthimit tè akte ve me mènyrat 
vijuese:
- Se dèshèron, ose duhet tè bèjè njè deklaratè nè gjuhè tè huaj, edhe me shkrim, emèrohet njè perkthyes 
dhe deklarata pèrkthehet;
- Nèse do tè marrè pjesè nè seancè dhe bèn kèrkesè do tè ndihmohet nga njè pèrkthyes ;
- Ka tè drejtèn e pèrkthimit falas tè akteve, ose tè njè pjese tè tyre, qè pèrmbajnè informacione tè 
vlefshme pèr ushtrimin e tè drejtave tè tij;



- Nèse paraqet denoncim ose padi pranè Prokurorisè se Republikès pranè Gjykatès se rrethit (né 
krahinén e Lazio, Prokuroria e Republikès éshté ajo prané Gjykatès sè Romés), ka tè drejtè tè pèrdorè 
gjuhèn nga ai e njojtur. Nè tè njèjtat raste ka tè drejtè tè pèrfitojè, nèpèrmjet kèrkesès, pèrkthimin nè 
njè gjuhè nga personi i njojtur tè vèrtetimit tè denoncimit ose tè padisè.

F) Janè parashikuar masa mbrojtje pèr personin e dèmtuar nga vepra penale tè caktuara.
Nè ve?anti, nèse autori i fakteve tè denoncuara èshtè njè i afèrm ose njè bashkèjetues, viktima ka tè 
drejtè tè kèrkojè pèr tutelèn e saj qè tè zbatohet nè drejtim tè autorit tè faktit, masa parandaluese, e 
“largimit nga shtèpia familjare” (neni. 282 bis k.p.p.), dhe ndalimin e afrimit né vénde tè caktuara tè 
frekuentuara zakonisht nga personi, ose masa e “ndalim afrimi nè vende tè frekuentuara nga personi i 
dèmtuar” (neni. 282 ter k.p.p.).
Personi i dèmtuar ka tè drejtè tè marre nè pèrputhje me nenin 282 quater paragrafi 1 k.p.p. njoftime 
mbi aplikimin e masave parandaluese tè “largimit nga shtèpia familjare” dhe “ndalimin e afrimit nè 
vèndet e frekuentuara nga ai vetè dhe nga tè afèrmit e tij”, nè drejtim tè autorit tè veprès penale dhe 
mund tè kèrkojè tè mos rezultojè véndi ku banon zakonisht nè aktet nè njoftim tè tè pandehurit.
Kur bèhet kèrkesè (pèrve? rasteve kur rezulton rrezik konkret tè njè dèmi pèr autorin e veprès penale) 
nè procpedimet nè ngarkim tè autorit pèr fakte tè denoncuara nè dèm tè tij, nè rastet e veprave penale tè 
kryera me “dhunè ndaj personit” ka tè drejtè tè marrè njoftime tè menjèhershème té masave tè:

1. “arratisje” e tè burgosurit me mbikqyrje nè burg, ose nè shlyerje tè dènimit tè caktuar;

2. “zhburgosje”, pèr ndèrprerjen e shlyerjes sè dènimit tè caktuar;

3. Ndèrprerje tè njè mase tè sigurisè tè caktuar (REMS dhe Shtèpi kurimi dhe mbikqyerje).

Personi i dèmtuar i huaj, viktimè e shfrytèzimit tè prostitucionit, o tè veprave penale pèr tè cilat 
parashikohet arrestimi i detyrueshèm nè flagrancè (neni 380 k.p.p) qè gjèndet nè situatè dhune o 
shfrytèzimi tè rèndè, mund tè kèrkojè “ qèndrim pèr qèllim mbrojtje sociale”, nè bazè tè kushteve tè 
parashikuara nga neni 18 bis D.L.vo 286/1998;

Nèse deklaron tè qèndrojè o tè banojè né Itali, dhe manifeston ose shpreh qèllimin qè tè qèndrojè nè njè 
Shtet tjetèr tè Komunitetit Europian, né pro?edimet nè tè cilat rezulton si “person nèn mbrojtje” dhe nè 
ngarkim tè autorit tè sjelljeve tè dhunès né dèm tè tij, èshtè shpallur masa parandaluese e largimit nga 
shtèpia familjare(neni. 282 bis k.p.p.) ose ndalim afrimi nè vèndet e frekuentuara zakonisht nga personi 
i dèmtuar (neni 282 ter k.p.p.), ka tè drejtè ti kèrkojè gjykatèsit qè ka zbatuar kètè masè tè emetojè 
urdhèrin e “urdhèr pèr mbrojtje europiane”.

Kèrkesa mund tè paraqitet edhe nga pèrfaqèsuesi ligjor i personit nèn mbrojtje. Nè kèrkesè, pèr tu 
pranuar, duhet tè tregohet véndi nè tè cilin personi nèn mbrojtje ka zgjedhur tè qèndrojè, kohèzgjatja 
dhe arsyet e qèndrimit.



G) Nè rastin kur qèndron nè njè Shtet anètar tè Bashkimit Europjan tjetèr nga ai nè tè cilin èshtè kryer 
vepra penale, denoncimet dhe paditè do tè dèrgohen nga Prokurori i Republikès drejt Prokurorit tè 
pèrgjithshèm pranè Gjykatès tè Apelit mè qèllim qè t’ua dèrgojè Autoriteteve gjyqèsore kompetente. 
Pèrve? kèsaj kur paraqiten kushtet, mund tè kèrkojè emetimin e “ urdhèrit pèr mbrojtje europiane”, si? 
tregohet nè pikèn e mèsipèrme;

H) Nè rast tè shkeljes tè tè drejtave tè tij mund tè paraqes shkrime e denoncime pranè autoriteteve 
gyqèsore qè pro?edojnè, pranè tè gjitha zyrave tè policisè gjyqèsore duke paraqitur faktet qè kanè 
shkelur tè drejtat e tij;

I) Mund tè kèrkojè informacione mbi pro?edimet nè tè cilat èshtè person i dèmtuar, edhe nèpèrmjet 
mbrojtèsit tè emèruar, duke ju drejtuar, nè fazèn e hetimeve paraprake zyrave kompetente tè 
Prokurorisè sè Republikès dhe nè vazhdim zyrave kompetente tè gjykatès, duke paraqitur lutje me 
shkrim dhe kèrkesa nè kan?elarinè e gjykatèsit qè pro?edon;

L) Personave tè dèmtuar qè duhet tè japin deklarata pranè Prokurorit tè Ministrisè, ose me autorizimin 
e tè tè njèjtit, tè policisè gjyqèsore, dhe qè nuk janè banues nè vèndin kur janè njoftuar pèr tu paraqitur, 
kanè tè drejtè pèr pagesèn e shpenzimeve pèr udhètimin, pèr vajtje dhe ardhje, me vlerèn e biletès tè 
klasès sè dytè nè shèrbimet e linjès ose ?mimin e biletès tè avjonit tè klasès ekonomike, nèse janè 
autorizuar mè parè nga autoritete gjyqèsore.
Nèse kèto shèrbime nuk ekzistojnè, pagesa e shpenzimeve tè udhètimit i referohet lokalitetit mè tè 
afèrm ku ekziston shèrbimi i linjès.
Pèrdorimi i taksisè pagohet vetèm nè rastin kur èshtè autorizuar pèrpara.
Ka tè drejtè gjithashtu pèr pagesèn e 0,72 euro pèr ?do ditè tè pèrdorur pèr udhètimin, dhe pagesèn e 
1,29 euro pèr ?do ditè tè qèndrimit nè vèndin e ?èshtjes.
Kjo e fundit i pèrket vetèm rastit kur dèshmitarèt janè tè detyruar tè qèndrojnè jashtè banimit tè tyre tè 
paktèn njè ditè tè tèrè pèrve? asaj tè nisjes e tè kthimit.
Tè ngjashme janè dispozitat pèr personat e dèmtuar qè janè njoftuar si dèshmitarè pranè Gjykatèsit. 
Kèrkesa pèr autorizimin dhe shlyerja e pagesès e dokumentuar (edhe me dorèzimin e biletave 
origjinale), duhet ti dorèzohet autoritetit gjyqèsor qè ka kèrkuar paraqitjen.

M) Èshtè e mundur tè kèrkohet dèmshpèrblim i dèmit tè shkaktuar nga vepra penale sipas nenit 185 
k.p. qè parashikon “ ?do vepèr penale detyron kthimin,nè pèrputhje me ligjet civile” dhe qè, “nè rastin 
kur ka shkaktuar njè dèm pronèsor ose jo pronèsor, detyron tè japè shpèrblim fajtori dhe personat e 
tjerè qè pèrgjigjen nè emèr tè tij”.
Dèmshpèrblimi mund tè kèrkohet duke marrè pjesè si palè civile nè procesin penai, ose duke kryer 

veprime civile pranè Gjykatès kompetente ose pranè Gjykatèsit tè Paqes.
Tè dyja rastet mund tè kryhen nèpèrmjet emèrimit tè njè mbrojtèsi.



N) Nè  rastin kur  èshtè  person i  dèmtuar  nga  vepra  penale, per  tè  cilèn ka  tè  drejtè  tè  ngrejè  padi, dhe  e  ka
 paraqitur  nè  kohè  dhe  nè  mènyrè  tè  vlefshme  padinè, procedimi  mund tè  pèrfundohet  me  tèrheqje  tè  padisè

 sipas  formave  dhe  kushteve  tè  parashikuara  nga  neni  152 dhe  pasuesit  e  kodit  penai , para  dhènies  tè 
dènimit tè personit fajtor, pèrve? rasteve kur ligji vendos ndryshe;
Nè ?do rast tèrheqja e padisè pèr tè patur efekt shuarje, duhet tè pranohet nè mènyrè tè hapur ose 
tè

 
nènkuptuar, nga personi qè akuzohet me padi;

Mègjithatè , èshtè e parevokueshme padia pèr krime tè kryera me dhunè seksuale , dhe ajo per krime  
persekutues nèse  kryhen nèpèrmjet  “kèrcènime  tè  persèritura”  tè  rènda  o tè  kryera  “me  armè, o nga  person 
i  paraqitur  ndryshe , o nga  shumè  persona  tè  bashkuar , o me  shkrime  anonime , o nè  mènyrè  simbolike , o 
duke  pèrdorur  forcè  kèrcènuese  me  prejardhje  nga  shoqata  sekrete  ekzistuese  o supozuese ” (neni 612 
paragrafi 2 dhe neni 339 k.p).
Nè rast se, pèr  veprèn penale  mund tè kryhet  njè  padi  qè  hyn nè  kompetencat  e  Gjykatèsit  tè  Paqes , 
procedimi mund tè  pèrfundohet  me  nxitjen e  gjykatèsit  nè  favor  tè  pajtimit  ndèrmjet  palève  dhe  tèrheqjen 
e  padisè, edhe  nèpèrmjet  aktiviteteve  tè  ndèrmjetshme  tè  qèndrave  dhe  strukturave  publike  tè  pranishme 
nè territor;

O) Nè  profedimet  kur  i  pandehuri  formulon kèrkesèn e pezullimit  tè pro9edimit me vènie nè provè me 
rrjedhim tè shuarjes tè veprès  penale, nè  rast  tè  rezultatit  tè  mirè  tè  provès, ka  tè  drejtè  tè  njoftohet  dhe  tè 
ndèrhyjè duke paraqitur shkrime;
Nè tè njèjtèn mènyrè, ka tè drejtè tè njoftohet dhe tè ndèrhyjè duke paraqitur shkrime
nè rastet kur, vepra penale mund tè jetè e pèrjashtuar nga dènimi pèr fakte me pak rèndèsi, Prokurori i 
Ministrisè mund tè bèj kèrkesèn e arkivimit.

P) Nè  rrethin kompetent  tè  Prokurès  sè Modena , janè tè  pranishme  struktura  sanitare , shtèpi  familje , 
qèndra kundèr dhunès dhe shtèpi pèr strehim, lista e tè cilave dhe adresat e tyre mund tè konsultohen 
nè

 
faqet e intemetit tè institucioneve;

Nè ve?anti vihet nè dukje qè:
1) Pèr  informacione  pèr  viktimat  e  dhunès  dhe  akteve  persekutive , mund tè vihen nè kontakt  me 

numèrin telefonik (h 24)  1522 tè  Departamentit  pèr  tè  drejtat  e  njeriut  dhe  mundèsitè  e  barabarta;
2)
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 organeve gjenitale femèrore
3)

 
Pèr

 
informacione

 
mè

 
tè

 
hollèsishme

 
mbi

 
strukturat

 
sanitare

 
mund

 
tè

 
konsulltohet

 
faqja

 e  Ministrisè sè Shèndetit:
 

www.salute.gov.it/
 

.
Pèr

 
informacione

 
tè

 
mètejshme

 
dhe

 
lajme ,

 
personi

 
i
 
dèmtuar

 
mund
 

tè
 
konsulltoj

 
faqjen

 
internet

 
tè

 Prokurorisè
 
tè

 
Republikès

 
sè

  
brènda

 
tè

 
cilès

 
ndodhet

 
njè

 
seksion

 
i

 
dedikuar

 
lajme

 
ve

 
tè

 
dobishme 

pèr personin e dèmtuar nga vepra penale.
Modena 

http://www.pariopportunita.gov.it/
http://www.salute.gov.it/



